
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VIII - UFFICIO DI PIANO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 828 del 15-04-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 232 del 08-04-2024 
 

OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
Dlgsn.36/2023, del servizio Home Care Premium nel territorio dei comuni dell'Ambito 
Territoriale TA/1 - CIGB0D10A4757 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  
 

 ai sensi e per gli effetti del DM 463/98 l’INPS ha, tra i propri scopi istituzionali, l’erogazione di 
prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari;  

 tra le differenti modalità di intervento a supporto della disabilità e non autosufficienza, l’INPS 
ha scelto di valorizzare l’assistenza domiciliare, da cui la denominazione del Progetto “Home 
Care Premium”, ovvero un contributo “premio” finalizzato alla cura a domicilio delle persone 
non autosufficienti;  

 il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’INPS di contributi economici mensili, 
c.d prestazioni prevalenti, in favore di soggetti non autosufficienti, maggiori d’età e minori, 
disabili in condizione di non autosufficienza, finalizzati al rimborso di spese sostenute per 
l’assunzione di un assistente familiare;  

 l’INPS vuole assicurare altresì dei servizi di assistenza alla persona, c.d. prestazioni 
integrative, chiedendo allo scopo la collaborazione degli Ambiti territoriali (ATS) - ai sensi 
dell’art. 8, comma 3, lettera a), della legge n. 328/2000 o come differentemente denominato o 
identificato dalla normativa regionale in materia. In caso di inerzia degli Ambiti, la 
collaborazione può essere garantita da Enti pubblici che abbiano competenza a rendere i servizi 
di assistenza alla persona e che vorranno convenzionarsi;  

 attraverso il Progetto HCP l’Inps mira a favorire la creazione di una rete, che a fronte di 
un’unica domanda del disabile gli assicuri mediante un unico soggetto pubblico interlocutore la 
piena e completa informazione di tutte le opportunità e le tutele che la PA, intesa come sistema 
articolato ma unitario, gli riconosca, e gli eroghi tutti i servizi di cui ha bisogno, nei limiti del 
suo bisogno, evitando duplicazioni e sovrapposizioni di attività e di prestazioni;  

 
Visti: 

 il Bando HCP 2022 - 2025, pubblicato nel mese di marzo 2022, il quale prevede l'erogazione di 
      prestazioni di assistenza domiciliare a favore di dipendenti e pensionati pubblici, loro coniugi, 
      parenti e affini di primo grado non autosufficienti; 
 l’Avviso di Adesione al progetto Home Care Premium rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o, 

in caso di inerzia degli ATS, agli Enti Pubblici istituzionalmente competenti alla gestione 
      convenzionata di servizi socio assistenziali. 
 

Considerato che  

 con deliberazione n. 13 del 20.04.2022 avente ad oggetto “BANDO INPS HOME CARE 
PREMIUM 2022. ATTO DI INDIRIZZO ALL’UFFICIO DI PIANO”, il Coordinamento 
Istituzionale aderiva all’iniziativa Home Care Premium 2022 emanata da INPS e autorizzava 
l’Ufficio di Piano a porre in essere tutte le attività finalizzate alla presentazione della 
manifestazione di interesse presso INPS, entro i termini riportati nel bando, nonché per le 
attività connesse alla gestione, porre in essere tutti gli atti finalizzati ad assicurare che le 
prestazioni siano rese da Personale all’uopo individuato anche mediante estensione del contratto 
in essere con l’Ambito Territoriale per le attività di supporto tecnico all’Ufficio di Piano; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 in data 10.06.2022 veniva sottoscritto Accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 
241 tra l’Inps in persona del Direttore Regionale per la Puglia Dott. Giulio Blandamura e 
l’Ambito Territoriale 7 di Manduria in persona del Sindaco del Comune di Ginosa Ing. Vito 
Parsisi nella sua qualità di rappresentante legale del Comune Capofila; 

 che si rende pertanto necessario proseguire il servizio di Home Care Premium sul territorio 
dell’Ambito Territoriale TA1; 

 che l’art. 49 del D.lgs. 36/2023 in applicazione del principio di rotazione vieta l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di servizi.  

 il valore netto dell’affidamento è stimato in un importo teorico pari a € 110000,00 oltre iva per 
n. 31 attuali beneficiari del progetto come risultanti nel mese di gennaio 2024 per l’erogazione 
delle prestazioni integrative. 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto. 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto. 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto servizio; 

Visti 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;  
 l’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti 
e la mancata suddivisione deve essere motivata;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
Visti altresì 

 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente  

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap 1907/1 del corrente bilancio; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti; 

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:  
 che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di Home Care Premium 

(HCP) sui territori di Ginosa, Laterza, Castellaneta e Palagianello, Comuni facenti parte 
dell’Ambito Territoriale 1;  

 l’oggetto del contratto è il servizio di Home Care Premium (HCP);  
 il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  
 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel contratto;  
 il sistema ed il criterio di affidamento è quello stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b, del 

d.lgs. n. 36/2023;  
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono 
offerti dalle convenzioni Consip. 

Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta. 

 
Rilevato che 
  

 da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 
l’operatore economico Cooperativa Sociale San Bernardo A.R.L.- P.Iva 01898690746, risulta 
abilitato alla categoria del Bando Me.pa servizi sociali vari; 

 che la ditta succitata non risulta essere affidataria di servizi analoghi da parte di questa 
amministrazione; 

 il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 

 al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta n. 4165927 del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo un’offerta per la fornitura del servizio per 
un importo di 109995,00 euro oltre IVA; 

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 
raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto. 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta; 

Acquisita la dichiarazione di assenza di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 36/2023; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B0D10A4757; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n. 3 del 01.02.2024 con cui sono 
state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 
267; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Visto il Tuel, emanato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto e si intende qui integralmente riportata;  

2) di affidare all’operatore Società Cooperativa San Bernardo A.R.L, P.Iva 01898690746 la 
fornitura del servizio Home Care Premium sino alla scadenza del Bando Pubblico “Progetto 
Home Care Premium 2022 Assistenza Domiciliare” pubblicato in data 31 marzo 2022 
dall’Istituto Nazionale Previdenza Sociale,; 

3) di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b, del d.lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 

5)  di impegnare sul cap. 1907/1 del bilancio b.e.f. 2024/2026 la somma complessiva di € 
115.529,75, la quale risulta così composta: 
a) € 109.995,00 a titolo di imponibile; 
b) € 5.499,75, quale imposta IVA sull’imponibile di cui sopra; 
c) € 35,00 a titolo di contributo in favore di ANAC;  

6) di dare atto che la somma di cui al precedente articolo verrà imputata come segue: 
- € 50.529,75 per l’anno 2024; 
- € 65.000,00 per l’anno 2025; 

7) di dare atto che è stato acquisito il DURC con scadenza in data 01.06.2024; 
8) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

9) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

10) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i controlli e gli adempimenti di propria 
competenza. 

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; 

12) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

 

 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Maria Carmela Curci 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 15-04-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   378 del 15-04-2024 a Competenza   CIG B0D10A4757 
5° livello 12.05-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 
Capitolo       1907 / Articolo     1 
Spesa progetto Home Care Premium (E.205) 
Causale Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgsn.36/2023, del 

servizio Home Care Premium nel territorio dei comuni dellAmbito Territoriale TA/1 - CIGB0D10A4757 
Importo 2024 Euro 50.494,75 
Beneficiario @  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 

 
Impegno N.   379 del 15-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.05-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 
Capitolo       1907 / Articolo     1 
Spesa progetto Home Care Premium (E.205) 
Causale Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgsn.36/2023, del 

servizio Home Care Premium nel territorio dei comuni dellAmbito Territoriale TA/1 - CIGB0D10A4757 
Importo 2024 Euro 35,00 
Beneficiario @  AVCP AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI 

 
Impegno N.   380 del 15-04-2024 a Competenza   CIG B0D10A4757 
5° livello 12.05-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 
Capitolo       1907 / Articolo     1 
Spesa progetto Home Care Premium (E.205) 
Causale Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgsn.36/2023, del 

servizio Home Care Premium nel territorio dei comuni dellAmbito Territoriale TA/1 - CIGB0D10A4757 
Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 65.000,00 
Beneficiario @  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 828 del 15-04-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 16-04-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1139  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 16-04-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


